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Decreto de Aprobación del Presupuesto de
Egresos de la Federación 2024

Presentación
Conforme lo establece la fracción VI del artículo 42 de la Ley Federal de
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, el pasado día sábado 25 de
noviembre fue publicado, en la edición vespertina del Diario Oficial de la
Federación (DOF), el Decreto del Presupuesto de Egresos de la Federación
(PEF) para el Ejercicio Fiscal 2024, mismo que fue aprobado en la sesión
correspondiente al día 6 de noviembre anterior de la H. Cámara de
Diputados que, para tal efecto, se declaró como permanente1.

La promulgación ocurre dentro del plazo fijado, de efectuarse a más tardar
20 dias naturales posteriores a la fecha de aprobación del Decreto.

Asimismo, una vez que se ha publicado el Decreto de PEF en el DOF, el
mismo diverso estatuye que, la SHCP deberá enviar a la Cámara de
Diputados, a más tardar 20 dias naturales después, todos los tomos y
anexos del PEF, con las modificaciones aprobadas.

Esta  nota informa sobre las principales cifras del Decreto del Presupuesto
de Egresos de la Federación 2024, asumidas ahora oficialmente.

1 Si bien, la aprobación del Decreto del PEF sucedió en la fecha calendario del dia 9 de
noviembre.

Nota Informativa

27 de noviembre de 2023
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Aspectos Relevantes

 La H. Cámara de Diputados aprobó el PEF 2024 por un monto total de 9
billones 66 mil 45.8 millones de pesos (mdp).

 71.6% del Gasto Neto Total aprobado para 2024 corresponde a Gasto
Programable y el restante 28.4% a Gasto No Programable.

 La Cámara de Diputados aprobó en el PEF 2024 el monto original
propuesto por el Ejecutivo Federal en el Proyecto de PEF.

 Se realizaron adecuaciones compensadas por 46 mil 266.4 mdp, de
manera que el saldo neto de las reasignaciones efectuadas fue cero.

 El Gasto Neto Total aprobado para 2024 es superior en 4.2%, en términos
reales, al aprobado en 2023, variación inferior en 7.3 puntos porcentuales
respecto a la variación observada en 2023, en comparación con 2022.

 El PEF 2024, en términos absolutos, es superior en 766 mil 398.0 mdp al
monto aprobado en el PEF 2023.

 El mayor incremento real respecto a 2023 se registra en el Gasto No
Programable, 4.8%, mientras que el Gasto Programable se incrementa
en 4.0%.

Principales adecuaciones presupuestales

Durante el proceso de discusión del PEF se aprobaron diversas
reasignaciones presupuestales compensadas, que arrojaron una
reasignación neta igual a cero, al aprobarse reducciones por 46 mil 266.4
mdp y ampliaciones por una cantidad igual (ver Gráfica siguiente).

Dichas reasignaciones compensadas incrementaron en 4 mil 807.4 mdp el

Gasto Programable y redujeron en la misma cuantía el No Programable,

véase Anexo 1.

En lo que corresponde al Gasto Programable, en los Poderes y Entes

Autónomos se realizaron reducciones por 13 mil 262.4 mdp, siendo el Poder
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Judicial y el Instituto Nacional Electoral los que registraron las mayores

reducciones por 6 mil 465.1 mdp y 5 mil 3.2 mdp, respectivamente, véase

Anexo 1.

Por su parte, en los Ramos Administrativos se efectuaron reducciones netas

por 4 mil 991.4 mdp; toda vez que se redujeron 25 mil 442.9 mdp al Ramo 18

“Energía”, y se efecturaron ampliaciones  por 20 mil 823.5 mdp, de las cuales

13 mil 262.4 mdp correspondieron al Ramo 11 “Educación Pública”, y 7 mil

189.1 mdp al Ramo 09 “Infraestructura, Comunicaciones y Transportes”.

Además, como parte de las ampliaciones también se consideran recursos

para la Comisión Nacional del Agua por 372.0 mdp con fuente de

financiamiento de crédito externo en el Programa presupuestario K007

Infraestructura de agua potable, alcantarillado y saneamiento, con el

propósito de financiar la ejecución del Programa de Seguridad Hídrica y

Resiliencia para el Valle de México (PROSEGHIR).
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Mientras que, en los Ramos Generales la reasignación neta ascendió a

-2 mil 381.7 mdp, al reducírsele un mil 492.4 mdp al Ramo 33 “Aportaciones

Federales para Entidades Federativas y Municipios” y 889.3 mdp al Ramo 23

“Provisiones Salariales y Económicas”.

Finalmente, a las Empresas Productivas del Estado se les ampliaron 25 mil

442.9 mdp, específicamente para PEMEX.

Por su parte, el Gasto no Programable se redujo en 4 mil 807.4 mdp, en el

Ramo 28 “Participaciones a Entidades Federativas y Municipios”.

De manera particular, en el proceso de aprobación del PEF 2024 se admitió

una reserva con impacto presupuestal compensado al interior del Gasto

Programable, dicho cambio se realizó dentro de los Poderes y Entes

Autónomos, donde se redujeron 500.0 mdp al Consejo de la Judicatura

Federal, mismos que se ampliaron al Tribunal Electoral del Poder Judicial de

la Federación, con lo cual, el presupuesto 2024 para el Consejo de la

Judicatura asciende a 68 mil 917.3 mdp y el del Tribunal Electoral del Poder

Judicial de la Federación se ubica en 3 mil 622.8 mdp.

Gasto Neto Total 2024

Así, el Gasto Neto Total 2024 asciende a 9 billones 66 mil 45.8 mdp, con lo

que el Gasto Programable registra un incremento, en términos reales, de 4.0

por ciento, en tanto que el Gasto No Programable registra uno de 4.8 por

ciento.

En el Gasto Programble, en su clasificación administrativa, se observa que

los mayores incrementos, en términos absolutos, con relación al PEF 2023 se

registraron en los Ramos Administrativos, a los cuales se les aprobaron 347 mil
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856.6 mdp más, seguidos por los Ramos Generales, para los cuales se

aprobaron 270 mil 821.2 mdp más que en 2023, véase Anexo 2.

Dentro de los Ramos Administrativos, los mayores incrementos se registraron

en los Ramos 07 “Defensa Nacional”, 20 “Bienestar”, 47 “Entidades no

Sectorizadas” y 18 “Energía”; mientras que, los Ramos 21 “Turismo”,

12 “Salud” y 16 “Medio Ambiente y Recursos Naturales” registran

reducciones con relación a lo aprobado en 2023, como se muestra en el

gráfico de la siguiente página.
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Respecto a los Ramos Generales, el mayor incremento se registra en el Ramo

19 “Aportaciones a Seguridad Social”, el cual dispondrá en 2024 de 185 mil

401.5 mdp más que en 2023, véase Anexo 2.

Por su parte, en el Gasto No Programable, el mayor incremento, en términos

absolutos, se registra en el Ramo 24 “Deuda Pública”, por 182 mil 68.2 mdp,

con relación al PEF 2023.
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Anexo 1

PPEF 2024 Reducciones Ampliaciones Reasignaciones PEF 2024

(A) (B) (C) D = B-C E = A+D
Gasto Neto Total 9,066,045.8 46,266.4 46,266.4 0.0 9,066,045.8

Gasto Programable 6,490,404.6 41,459.0 46,266.4 4,807.4 6,495,211.9
Poderes y Entes Autónomos 183,187.9 13,262.4 0.0 -13,262.4 169,925.5

Poder Legislativo 18,397.5 1,636.8 0.0 -1,636.8 16,760.6
Cámara de Senadores 5,365.6 410.4 0.0 -410.4 4,955.2
Cámara de Diputados 9,919.9 937.1 0.0 -937.1 8,982.9
Auditoria Superior de la Federación 3,112.0 289.4 0.0 -289.4 2,822.6

Poder Judicial 84,792.4 6,465.1 0.0 -6,465.1 78,327.3
Suprema Corte de Justicia de la Nación 6,109.1 321.9 0.0 -321.9 5,787.2
Consejo de la Judicatura Federal 74,793.3 5,876.0 0.0 -5,876.0 68,917.3
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la
Federación

3,890.0 267.2 0.0 -267.2 3,622.8

Instituto Nacional Electoral 37,770.2 5,003.2 0.0 -5,003.2 32,767.0
Comisión Nacional de los Derechos Humanos 1,722.1 0.0 0.0 0.0 1,722.1
Comisión Federal de Competencia Económica 774.1 86.2 0.0 -86.2 687.9
Instituto Federal de Telecomunicaciones 1,680.0 0.0 0.0 0.0 1,680.0
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Información y Protección de Datos Personales

1,168.4 71.0 0.0 -71.0 1,097.4

Fiscalía General de la República 19,333.4 0.0 0.0 0.0 19,333.4
Información Nacional Estadística y Geográfica 14,245.3 0.0 0.0 0.0 14,245.3
Tribunal Federal de Justicia Administrativa 3,304.5 0.0 0.0 0.0 3,304.5

Ramos Administrativos 2,208,613.9 25,814.9 20,823.5 -4,991.4 2,203,622.5
Oficina de la Presidencia de la República 924.1 0.0 0.0 0.0 924.1
Gobernación 10,868.8 0.0 0.0 0.0 10,868.8
Relaciones Exteriores 9,994.5 0.0 0.0 0.0 9,994.5
Hacienda y Crédito Público 28,320.8 0.0 0.0 0.0 28,320.8
Defensa Nacional 259,433.8 0.0 0.0 0.0 259,433.8
Agricultura y Desarrollo Rural 74,109.6 0.0 0.0 0.0 74,109.6
Infraestructura, Comunicaciones y Transportes 78,499.2 0.0 7,189.1 7,189.1 85,688.3
Economía 3,960.4 0.0 0.0 0.0 3,960.4
Educación Pública 1, 2 y 3 425,755.5 0.0 13,262.4 13,262.4 439,017.9
Salud 4 96,990.0 0.0 0.0 0.0 96,990.0
Marina 71,888.2 0.0 0.0 0.0 71,888.2
Trabajo y Prev isión Social 28,603.2 0.0 0.0 0.0 28,603.2
Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 12,880.3 0.0 0.0 0.0 12,880.3
Medio Ambiente y Recursos Naturales 70,245.5 372.0 372.0 0.0 70,245.5
Energía 193,179.1 25,442.9 0.0 -25,442.9 167,736.2
Bienestar 543,933.0 0.0 0.0 0.0 543,933.0
Turismo 1,973.7 0.0 0.0 0.0 1,973.7
Función Pública 1,636.6 0.0 0.0 0.0 1,636.6
Tribunales Agrarios 959.0 0.0 0.0 0.0 959.0
Seguridad y Protección Ciudadana 105,838.8 0.0 0.0 0.0 105,838.8
Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 164.5 0.0 0.0 0.0 164.5
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 33,170.7 0.0 0.0 0.0 33,170.7
Comisión Reguladora de Energía 285.5 0.0 0.0 0.0 285.5
Comisión Nacional de Hidrocarburos 247.6 0.0 0.0 0.0 247.6
Entidades no Sectorizadas 137,996.6 0.0 0.0 0.0 137,996.6
Cultura 16,754.9 0.0 0.0 0.0 16,754.9

Continúa y concluye

Adecuaciones Aprobadas por la H. Cámara de Diputados, PEF 2024
(Millones de pesos)

Concepto
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PPEF 2024 Reducciones Ampliaciones Reasignaciones PEF 2024

(A) (B) (C) D = B-C E = A+D
Ramos Generales 2,668,064.2 2,381.7 0.0 -2,381.7 2,665,682.5

Aportaciones a Seguridad Social 5 y  6 1,421,823.7 0.0 0.0 0.0 1,421,823.7
Prov isiones Salariales y Económicas 177,745.1 889.3 0.0 -889.3 176,855.8

Prev isiones y Aportaciones para los Sistemas de
Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos

82,518.5 0.0 0.0 0.0 82,518.5

Aportaciones Federales para Entidades Federativas
y Municipios

985,976.9 1,492.4 0.0 -1,492.4 984,484.5

Entidades de Control Directo 1,821,779.7 0.0 0.0 0.0 1,821,779.7
Instituto Mexicano del Seguro Social 1,345,950.7 0.0 0.0 0.0 1,345,950.7

Instituto de Seguridad y Serv icios Sociales de los
Trabajadores del Estado

475,829.0 0.0 0.0 0.0 475,829.0

Empresas Productivas del Estado 949,402.1 0.0 25,442.9 25,442.9 974,845.0
Petróleos Mexicanos 456,021.4 0.0 25,442.9 25,442.9 481,464.3
Comisión Federal de Electricidad 493,380.7 0.0 0.0 0.0 493,380.7

(-) Subsidios, Transferencias y Aportaciones al ISSSTE 1,340,643.2 0.0 0.0 0.0 1,340,643.2
No programable 2,575,641.2 4,807.4 0.0 -4,807.4 2,570,833.9

Deuda Pública 1,023,011.5 0.0 0.0 0.0 1,023,011.5
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 1,267,596.5 4,807.4 0.0 -4,807.4 1,262,789.1
Adefas y otros 44,050.6 0.0 0.0 0.0 44,050.6
Erogaciones para los Programas de Apoyo a
Ahorradores y Deudores de la Banca

62,489.4 0.0 0.0 0.0 62,489.4

 Costo Financiero de Empresas Productivas del Estado 178,493.2 0.0 0.0 0.0 178,493.2

Concepto

NOTA: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo de las cifras.
FUENTE: elaborado por CEFP, con información de la SHCP, PPEF 2024 y H. Cámara de Diputados, cifras aprobadas que serán ratificadas en la publicación
            del Decreto del PEF 2024 en el Diario Oficial de la Federación.

1 Incluye recursos para el Fondo Federal Especial que asegure los recursos económicos necesarios para garantizar la obligatoriedad de los serv icios de Educación
Superior, de conformidad con lo establecido en la reforma del artículo 3o. Constitucional publicada en el Diario Oficial de la Federación el 15 de mayo de 2019.
2 Incluye 200 millones de pesos para el fortalecimiento de los serv icios personales para las acciones de la expansión de la educación inicial.
3 Se incluye para el fortalecimiento salarial, 1,500.0 millones de pesos para los Subsistemas de Educación Media Superior Estatales y 500.0 millones de pesos para el
Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica en las Entidades Federativas, como parte de la Estrategia 5 “Obligatoriedad y Gratuidad de Educación Media
Superior”.
Respecto del Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica en las Entidades Federativas, en los casos que resulte aplicable y prev io dictamen, los recursos serán
4 Incluye recursos dentro del programa presupuestario U012.- "Fortalecimiento de los Serv icios Estatales de Salud", para cubrir el pago de las previsiones que permitan
mantener la homologación salarial del personal que fue regularizado y formalizado, y serán transferidos a las entidades federativas a través del Fondo de Aportaciones
para los Serv icios de Salud del Ramo 33.
5 Los recursos relativos a los Laudos y Prestaciones que no estén directamente vinculadas a obligaciones decretadas en materia de seguridad social, no serán cubiertas
con cargo a los recursos del Ramo 19 "Aportaciones a Seguridad Social".
6 Incluye recursos que serán transferidos al Instituto Mexicano del Seguro Social, para dar cumplimiento a lo publicado en el Diario Oficial de la Federación el 13 de
marzo de 2020, por el que se emitió el Decreto por el que se otorgan ayudas extraordinarias con motivo del incendio ocurrido en la Guardería ABC.



8

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Anexo 2

Absoluta Real (%)
Gasto Neto Total 8,299,647.8 9,066,045.8 766,398.0 4.2

Gasto Programable 5,958,256.6 6,495,211.9 536,955.3 4.0
Poderes y Entes Autónomos 150,907.0 169,925.5 19,018.5 7.5

Poder Legislativo 15,994.4 16,760.6 766.2 0.0

Poder Judicial 77,544.5 78,327.3 782.8 -3.6

Instituto Nacional Electoral 20,221.4 32,767.0 12,545.7 54.6

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 1,798.3 1,722.1 -76.2 -8.6

Comisión Federal de Competencia Económica 656.4 687.9 31.4 0.0

Instituto Federal de Telecomunicaciones 1,662.0 1,680.0 18.0 -3.5
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información
y Protección de Datos Personales

1,047.2 1,097.4 50.2 0.0

Fiscalía General de la República 18,954.2 19,333.4 379.2 -2.7

Información Nacional Estadística y Geográfica 9,875.4 14,245.3 4,369.9 37.7
Tribunal Federal de Justicia Administrativa 3,153.2 3,304.5 151.3 0.0

Ramos Administrativos 1,855,765.8 2,203,622.5 347,856.6 13.3
Oficina de la Presidencia de la República 875.5 924.1 48.6 0.7

Gobernación 7,868.6 10,868.8 3,000.2 31.8

Relaciones Exteriores 9,534.4 9,994.5 460.1 0.0

Hacienda y Crédito Público 25,202.1 28,320.8 3,118.8 7.2

Defensa Nacional 111,911.6 259,433.8 147,522.2 121.2

Agricultura y Desarrollo Rural 70,527.9 74,109.6 3,581.6 0.3

Infraestructura, Comunicaciones y Transportes 77,411.4 85,688.3 8,276.8 5.6

Economía 3,778.1 3,960.4 182.3 0.0

Educación Pública 402,276.7 439,017.9 36,741.2 4.1

Salud 209,616.5 96,990.0 -112,626.5 -55.8

Marina 41,878.1 71,888.2 30,010.1 63.8

Trabajo y Previsión Social 27,118.7 28,603.2 1,484.4 0.7

Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 15,264.7 12,880.3 -2,384.5 -19.5

Medio Ambiente y Recursos Naturales 75,627.3 70,245.5 -5,381.8 -11.4

Energía 49,401.9 167,736.2 118,334.3 224.0

Bienestar 414,632.3 543,933.0 129,300.7 25.2

Turismo 145,565.1 1,973.7 -143,591.4 -98.7

Función Pública 1,533.5 1,636.6 103.1 1.8

Tribunales Agrarios 897.8 959.0 61.2 1.9

Seguridad y Protección Ciudadana 100,028.6 105,838.8 5,810.2 1.0

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 155.0 164.5 9.5 1.3

Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 31,655.1 33,170.7 1,515.7 0.0

Comisión Reguladora de Energía 269.3 285.5 16.2 1.2

Comisión Nacional de Hidrocarburos 233.9 247.6 13.6 1.0

Entidades no Sectorizadas 16,576.5 137,996.6 121,420.2 694.5

Cultura 15,925.1 16,754.9 829.8 0.4
Continúa y  concluye

 Presupuesto de Egresos de la Federación, 2023 - 2024
(Millones de pesos)

Concepto PEF 2023 PEF 2024
Variación
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Absoluta Real (%)
Ramos Generales 2,394,861.3 2,665,682.5 270,821.2 6.2

Aportaciones a Seguridad Social 1,236,422.2 1,421,823.7 185,401.5 9.7

Provisiones Salariales y Económicas 161,324.7 176,855.8 15,531.1 4.6
Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación
Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos

72,782.7 82,518.5 9,735.8 8.2

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y
Municipios

924,331.7 984,484.5 60,152.8 1.6

Entidades de Control Directo 1,604,743.2 1,821,779.7 217,036.5 8.3

Instituto Mexicano del Seguro Social 1,165,698.8 1,345,950.7 180,251.9 10.2
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores
del Estado

439,044.4 475,829.0 36,784.6 3.4

Empresas Productivas del Estado 1,118,179.2 974,845.0 -143,334.2 -16.8
Petróleos Mexicanos 678,406.8 481,464.3 -196,942.5 -32.3

Comisión Federal de Electricidad 439,772.4 493,380.7 53,608.2 7.1

(-) Subsidios, Transferencias y Aportaciones al ISSSTE 1,166,199.9 1,340,643.2 174,443.3 9.7
No programable 2,341,391.2 2,570,833.9 229,442.7 4.8

Deuda Pública 840,943.3 1,023,011.5 182,068.2 16.1

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 1,220,271.1 1,262,789.1 42,518.0 -1.2

Adefas y otros 42,033.1 44,050.6 2,017.5 0.0
Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y
Deudores de la Banca

54,216.5 62,489.4 8,272.9 10.0

   Costo Financiero de Empresas Productivas del Estado 183,927.2 178,493.2 -5,434.0 -7.4
NOTA: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo de las cifras.

FUENTE: elaborado por CEFP, con información del Diario Oficial de la Federación 25/11/2023, Decreto del PEF 2024.

Concepto PEF 2023 PEF 2024
Variación
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